noluerit credere. nisi ipse metuens membra Christi palparet. eius voluntati Christus descendit et se palpabili pueruit. ut omnes ab illo dubitatem tolleret. De hoc agitur in primo euangelio. quod in tres partes dividit. in qua secunda prima agitur de prima Christi apparitione ad prophetam regnante. In sedis vero subiungitur altera apparitione ad tollandam discipuli dubietatem. ibi. Et post dies octo factum. In tercia autem describitur multitudine signorum Christi ad affirmandam fidem sinceritatem. ibi. multa quidem. In prima parte circa primam Christi apparitionem. 6. tanguntur. quorum primum est quod mira fuerit ista apparitione. quia videlicet ianuis clausis ad discipulos est ingressus. unde dicit: Cum esset mulieribus quidem mane apparuit. discipulis vero Ierosilla videlicet hora qua omnes simul essent. ut esset manifestius quod oculis videbatur. et ut eos confortaret in ea hora qua magis timebant: die illa: scilicet resurrectionis: una sabbato: in prima scilicet sabbati quod fuit dies dominica. Noluit Christus quod dies ipsa sine resurrectione transire. quoniam apostoli se demonstraret. propter hoc est videlicet quia iam Christus ipso die fuerat inter apostolos colloquium resurrectionis. propter verba Marie Magdalene et aliarum mulierum. unde minimum desiderabat apostoli eum videre sed non minus desiderabat Christus se illis ostendere unde ipsas diem propterire non promisit. quoniam eis appareret: Et fores essent clausae: clause erant fores propter duo. tum quod iam erat hora tarda. tum etiam quod metuebant iudeos. ne apertis foribus eos caperent: ubi erant discipuli congregati: congregati erant in monte Ieron. in cencio uero ubi Christus anno passionis cenam fecerat cum discipulis suis. Tres autem sunt cause quare congregabantur. una quod propter memoriam Christi adhuc dueniebatur ad locum ubi a Christo in ultima cena manducauerant. Altera quod discipuli Christo viuente semper fuerat simul diversati unde amore societatis antique adhuc congregabantur in unum locum. Tertia quia metuebant iudeos. et ideo propter securitatem congregabantur in unum. Propositum. 18. Frater qui adiuuat affre quasi ciuitas firma: propter metum iudeorum. duo sunt propter que timabant iudeos. tum quod fuerant discipuli eius. quoniam persecuti fuerant. Jo. 15. Si me persecuti sunt et vos subsequentur. tum etiam quod imponebatur eis quod existimat corpus Christi de la pulchro: venit Ihesus et tu eras fores clause ut ostendat hunc Theum. quod eodem modo surrexit adiacente lapide super monumentum. Et attende ut dicitur Lucas. quod tunc venit Ihesus ad discipulos quibus Christus appuimus euntibus in emauis regres si in Iherusalem renunciabant apostolis congregatis quod viderat dominum et eum cognoverant in fractione panis. cum vero ex altera parte alii dicarent. quia surrexit dominus vere. et apparuit Simon ut verum ostenderet utrumque dictum.

C. Venit

Sermo

ih̄us et stetit in medio discip̄oꝝ: in medio quidē stetit. qz ipse est medium in quo diuina & h̄uana natura vnit̄ sunt. duo vñ extrema marie distantia. ppter qd̄ ip̄e d̄f mediator̄ dei et hom̄ hō xp̄s ih̄s. Et nota vt dicit Salu. qz medi⁹ locus est dignitas. & debet honorabiliorib⁹. ppter qd̄ xp̄s stetit in medio discip̄oꝝ sic sol inter sidera vt eos illuminaret sic flos inter lilia vt eos decoraret sic pr̄incipes inter milites. vt eos roboraret. sicut maḡ inter discip̄os. vt eos informaret. sic p̄ inter filios. vt cōt̄ erobaret. sic cor̄ inter membra. aut eos vinificaret. Et sic cōmūnis amicus. vt oībo se cōmunicaret. vt cū sumus p̄les aliquē diligentes. si supuenerit. eū statuim⁹ in medio vt singuli ei⁹ possumus frui p̄ntia. Querit hic Ber. quō post resurrectionē corp⁹ dñicū vñz corpus fuerit. qd̄ clausis forib⁹ ad ap̄los introuit. Si em̄ vñz erat corpus duriciā habeat & corporulentiā. om̄e aut̄ tale aliud corpus non p̄transit nisi illud dimidendo. q̄re videat. q̄ aut corp⁹ xp̄i non erat vñz corp⁹. aut si erat. q̄ ianuis clausis ingredi non potuerit. Itē p̄ aliam. rōem hoc idē pbāt. nihil em̄ palpab̄t nisi palpandi resistat. vñ qz aer non resistit. nobis impalpabil̄ est. qn̄ vero inter duo est resistentia. vñ non subintrat alterz sine divisione ip̄ius. Cū igit̄ corpus xp̄i esset palpabile videat q̄ ianuis clausis ingredi nō potuerit. Et dicendū q̄ ppter p̄mū argumentū aliqui heretici dixerit q̄ corpus xp̄i post resurrectionē vñz corpus nō fuerit sed fantasmū. vñ ad discip̄os ianuis clausis ingredi potuit. Sed xtra hoc arguit au. in li. de agone xp̄iano dicens. q̄ ex eo q̄ xp̄s clausis ianuis subito apparuit. non est putandum q̄ fantasmum corpus habuerit. De corpe em̄ suo sacere potuit qd̄ voluit. ante em̄ passionē suam tantum illud clarificauit in transfiguratione. vt splendorē rem solis excederet. & in resurrectione ad quantam voluit potuit subtilitatem redigere. Sic igit̄ clarificatum fuit illud corpus supuente quadā gl̄ia. sed p̄manentē natā ita subtilitatē assumpsit in suo corpe vt ianuis clausis in terra vitate tñ corp̄is p̄manentē. Non igit̄ xp̄s depositū p̄priā corporulentia & magnitudinē atq̄ duriciā corporis. vt ianuis clausis trāsiret. h̄ oībo istis p̄manentib⁹ v̄tute subtilitatis gl̄iose q̄ nō repugnat natē ianuis clausis intravit. Sed dices bñ qd̄em video q̄ v̄tute asumpto subtilitatis gloriose intrare potuit ianuis clausis sed cū ponat manere veritas nature corporalis. videtur q̄ illa impediere debuerit subtilitatis adūm Ad hoc r̄ndet Xu. m̄ h̄mōe passionis q̄ xp̄s ambulauerit sup̄ mare. et tamen corpus eius erat ponderosuz. Sed hoc ideo q̄ v̄tute diuinitatis impediēbat ad⁹.

ponderositatis. ne de celum traharet. ita in proposito virtus subtilitatis corporis Christi non quidem destruxit naturam corporis eius. sed quoniam voluit subtraxit actu resistendi propter hunc argumentum primus questionis dicit Eutetius ut recitat Gre. zo. mo. q. corp. Christi gloriosum. vero quidem corpus fuit. sed impalpabile ventre aere quam subtilius. Contra quod est. quod Christus resurgens palpabilem se exhibuit discipulis dicens. palpate et videte quod spiritus carnem et ossa non habet. sicut me videlicet habere. unde dicendum habemus Gre. q. corp. Christi subtile quidem fuit per effectum spiritualis potestie. palpabile autem per veritatem nature. In ipso igitur corpe Christi duo erant. scilicet palpabilitas corporulencie. et subtilitas glorie. Et quoniam voluit unus est una sine altera nam ingrediendo ianuis clavis unus est subtilitate si ne actu palpabilitatis. ipsa tamen palpabilitate manente. Cum vero palpandum se exhibuit. unus est actu palpabilitatis et corporulentie sine actu subtilitatis. ipsa tamen subtilitate existit. Sed dices quod hoc potest fieri. Audi quid tibi respondet Augustinus in sermone paschali. Si apprehendis inquit modum non est miraculum. ubi deficit ratio ibi est fidei edificatio. Eodem modo respondet Gregorius. Divina inquit operatio si ratione apprehenditur. non est admirabilis nec fides habet meritum cui humana ratio probet experimentum. Transiit igitur verus corpus Christi ad discipulos ianuis clavis. quemadmodum radius solis transit vitrum clavum. Item quemadmodum tota imago corporis transit vitrum absque eius divisione. Item quemadmodum spiritus pertransit quantum corpus sine divisione. ita corpus Christi gloriosum non quidem spirituale per subtractionem nature. sed spirituale per assumptionem glorie. materiale corpus absque divisione potuit pertransire quod omnia que sunt volunt fuit in celo et in terra. **D**icitus ergo tantum quantum ista appetitio domini fuerit grata. quod pacem annunciat. que est summum bonum. Et dicit eis pax vobis. gloria. qui pacem dicit uno verbo. omnia bona annunciatur et apprehenditur. bene erat apostolis necessaria pax. quod erant expositi pueris iudeorum. Nota quod loquendo de pace virtuosa et honesta. ipsa est excellentissimum bonum. quod patet ex quaatuor. Primo quidem quia pax est bonum. secundum quo sunt omnia bona. in pace enim omnia bona adueniunt hominibus. sive sunt bona corporis. ut sanitas. robur. et pulchritudo. sive sunt bona animae. ut virtus et scientia. in quiete enim fit anima sciens et prudens. sive sunt exteriora bona ut honores. amici. et diuinitas. Job. zz. habet pacem et per hanc habebitis fructus operationis et propter haec hoc est. pater. dicens. quod est homo qui vult vitam et diligit dies videlicet bonos et per pauca subdit inquirere pacem et perseguere eam. ymaginem ipsa pax ita continet omnia bona et tantum bonum est quod estiam si homo in aliis fortunis nihilominus vita

Sermo

ducat delectabilem. Nam qui h̄t pacem in aio. etiam si pauper sit. atentus est de hys que h̄t p̄secutiones. infirmitates. & que tunc tristitia et extremo ipam mortem equanimiter tollerat. Sap. 30. Estimata est afflictio exitus illoꝝ. illi aut sunt in pace vnde Psa. 38. Ecce in pace amaritudo mea auarissima. Secundo Pax est bonū sine quo nihil est bonum. Sine pax em̄ oia bona hōis sunt in piculo p̄ditionis. que tñ si ad tempus maneat nō sunt h̄i bona. quantis em̄ diuicis h̄o sit plenꝝ & magnis sublimatus honoribꝝ. & multis vallatus amicꝝ. sine pax animi nihil p̄ficiunt Tre. 3. Repulsa est a pax aia mea. iō oblitus sū bonoꝝ. Tercio Pax est bonū p̄ oia diffusū. oia sustinens. Nam vt dicit quidā doctoꝝ grecus diuinitas ipa & natura dei i vnitate pacis subsistit. Exinde vero transmittit in āgelos. et diuinas potestates. vt ad dñm et adiuuē pacifice se habeant. a supnis autē spiritibꝝ diffundit. Pax in totaz creaturā inferiorē. & tota pulchritudo vniuersi in pace reflit. ipa deniqꝝ Pax in nobis ē h̄m animā & corp⁹ h̄m aiaꝝ qđe p̄ inuestigacōem virtutū. & uiuere delectabiliter ad alios. Secundū corpus aut in amensuracōe membroꝝ. vbi est pulchritudo & comensuratio elementorꝝ vbi sanitas assit. Quarto Pax est bonū oībus optatū. Hest. 13. optata cunctis mortalibꝝ pax fruant. qđ quidem bonū tñ est desiderabile. vt etiā suum atrariū. s. bellum & pugna gl̄iosam pacem i tendat non em̄ pugnāt hōies. vt sp̄ in pugna sint sed vt de viatis inimicis tranquilla et gl̄iosa pax fruant. Vnde Augu. ad bonisacū. bellū inquit dñe esse necessitatis. vt liberet deus a necessitate et seruet in pao. Nō em̄ Pax qđ ut bellū exerciat sed bellū gerit ut Pax acqraꝝ. Esto ḡ pugnādo pacificꝝ. vt eos qđ expugnas ad pacis utilitatem vincendo p̄ducas. Ex quo pat̄ bellare aliquā licitū est et iustum qñ viz illi debellant̄ qui padis bonū impediunt & pturbant. multo em̄ melius est talibꝝ vincere qđ in sua proteruitate manere. Vnde Augustinus in sermo ne S puerō Centurionis. Qui licentia iniquitatis eripitur. ut illi vincitur. quoniam nihil est infelicius felicitate peccancium. Et nota qđ hoc pacis bonum. deus non tribuit quibuscunqꝝ. qđ non dat illud malis hominibus. Psa. 48. Non est Pax impiis dicit dominus. qui si aliquando videant̄ frui pax mundana illa non est vera pax. Jere. 8. Dicentes Pax Pax. Cum nō esset Pax. Qui etiam si aliquando resuenteribꝝ aduersitatibus veram pacem querūt. non tñ inueniunt̄. quia non ex corde querūt Eze. 2. Angustia supuementa reqrent pacem & nō erit. ymmo tales contrariū vere pacis inueniūt. eternam viz dampnacōe. 1. Teb. 5.

Cum dixerint pax et securitas. tunc repentinus eis super uinit in teritus. sic dolor in utero habentis et non effugient. hoc igitur boni penitus non secundum mali. sed boni tim. vñ dicit xps. Pax vobis. non quibuscumq. sed vobis. Luc. 2. In terra pax homibus bone voluntatis. c. f. Tercio ostendit quo ista apparatio fuerit certa: Et cum hec dixisset discipulis ostendit eis manu a latu: in quibus erant vestigia vulnerum clavorum a lancee. Querit qd re xps resurgens a mortuis vulnera sue passionis reservauerit. dicendum qd huic multo sunt cause. Prima ad probandum suam resurrectionem. in eo em qd vulnera ostendebat manifestabat qd ille resurrexerat qui in cruce perpenderat. Luc. 24. Videte manus meas et pedes meos. qz ego ipse sum. Secunda ad commendandaz ei⁹ dilectionē. Si quis em⁹ dominus esset vulnerat⁹ amore sue dilecte. sic vellet sanari vt cicatrix alicuius vulneris appareret in signum amoris xpo. 1. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Tercio ad ostendendum nostram redēptionē. qz illa vulnera fuerunt nre redēptionis p̄ficiū. Ila. 53. Ipse vulneratus est propter iniquitatē nostras. attritus est propter scelera nostra. Quartā propter nostram edificationem. si em⁹ in corpe christi etiam gloriose manebat vulnera sue passionis. a nos eadē vulnera continet in mente portemus. Phil. 2. Hoc em⁹ sentire in vobis qd est in xpo ihesu. a Gal. 6. mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri ihesu xpi. unde cantat in hymno passionis. portemus in memoria fel. penas. et obprobria xpi. coronaz spineā. crucem. clavos et lanceam. Et plagas sandissimas omni laude dignissimas. aeternum. fel. arundine. mortis amaritudinem. Quinta propter nostri recordationem. Nequaquam em⁹ christus nostri obliuiscit. p quibus sic crudeliter fuit plagatus. unde tangit signum memorati easdem plagas in suo corpe seruauit. vt eas intuendo nri recordatur. Ila. 19. Ego tu non obliuiscar. a subdit causaz. Ecce i manib⁹ meis descripsi te. i manib⁹ meis est descriptio tua. que de scriptio sunt plague crucifixi. Sexta propter dei patris reconciliationem. Si enim deus pater irascatur humano generi. filius ostendit vulneribus suis quanti preci sit ipsum humanum genus. pro quo sic est plagatus. et sic patrem nobis reconciliat Hebr. 2. Saluare in perpetuum potest accedens per semetipsum ad deum ad interpellandum pro nobis. prima Joh. 2. Aduocatum habemus apud patrem ihesum christum iustum et ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Unde dicit Bernhardus. Secundum habes homo accessum ad deum. Obi mater ostendit filio peccatus et ubera. Et filius demonstrat patri latus et vulnera.

Sermo

Nihil igitur dubium est ubi sunt tot dilectionis insignia. Septima ad impiorum divisionem. Nam ut dicit Augustinus. In iudicio ipsa vulnera ostendet Christus per oculum dicens. Ecce hoc quem crucifixus. videtis vulnera que infixus. agnoscitis latus quod pupugisti. quoniam per vos aptum est. nec intrare voluisti. Octaua ad electorum exultationem. Nam ut dicit Beda. magnum gaudium erit sanctis videre vulnera in carne Christi fulgida. per quae viderat triumphavit in morte. et salvavit electos. Et attende ut dicit Augustinus. quod etiam in corpore martirum apparebunt cicatrices vulnerum que per Christi nomine sunt passi. si tamen aliqua membra eis ablata fuerint. non erant sine illis membris. sed cicatrices in membris redditis apparetur nec ista vulnera erunt alicuius deformitatis vel indecentie. sed erunt dignitatis et pulchritudinis sicut stella in celo sicut lapis preciosus in anulo. sicut flos in stipite. et sicut rubeus color in rosa.

¶ Quarto ostendit quoniam ista appetitio fuerit leta: gaudi sunt ergo i. repleti gaudio: discipuli viso domino: Ioh. 16. iterum video vos et gaudebit cor vestrum. et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis. Et nota quia visio Christi replet aucti gaudio. primo quidem. quod est rei pulcherime et delectabilis. post. Speciosus forma per filios hominum. Item quod est rei care et amicabilis. Si enim gaudemus videre amicum post longam peregrinationem. magis tamen gaudemus eum vide re liberatum grani languore quo tenebat. Sed maximum esset gaudium si etiam mortuus resurgeret. Christus autem est amicus carissimus discipulorum. per omnia sua secreta eis reuelauit. ut ipse dicit Ioh. 15. Qui etiam per eisdem morti se exposuit. non non est mirum si eo viso gaudi sunt discipuli. Item visio Christi est rei glorie et utilitas. Hoc est. Valde admirabilis es domine et facies tua plena gloriam. Sed dubium est quoniam discipuli gaudi fuerint viso domino cum Luce. dicit eos turbatoe fuisse et exteritos existimantes se spiritum videre propter quod Christus. videtur velle quod ista fuerit alia appetitio ab illa quam recitat Lucas. Sed sustinendo quod eadem fuerit. discendit est discipulos primum fuisse exteritos. deinde vero loquente Christo et se illis ostendente gaudi sunt. ¶ Quinto ponitur quid Christus mandauit discipulis. sed mandato pacis donum premitur: Dixit ergo eis iterum par vobis: glorificatio pacis affirmatic est. dat enim deus pacem super pacem. quod prior par hic est. et in futuro. Psal. 16. Surreuabis pacem pacem. quod in te speramus. Nota quod die resurrectionis appens Iesus discipulis: bis eis annunciat pacem in ingressu sancti ad eos et antecepit manducaret coram eis. Nam post secundam pacis denuntiationem ipse manducauit coram eis suum mellis. et pitem pisces assati ut dicit Lucas. Et hinc est quod poteris.

qui gerit vicem Christi in solennitate missarum. in principio salutat populum dicens. pax vobis. et similiter ante sumptionem eucharistie. Pace denunciata ipso mitis officium. I. Sic misit me propter ad ea que ad prius misit me: Et ego mitto vos: ut illa per me in pleatis. Et nota quod pater misit filium. ut viam salutis euangelizaret. Ibla. 4. Euangelizare paupib[us] misit me. Item misit eum ut per redēptionē nostra morte subiret. Quia vero iam Christus suū officium a praeimpositū compleuerat. et a mortuis resurrexit. non erat dueniens ut veterius cum mortalib[us] vitam ageret. sed ascensurus erat in celum. et iō ap[osto]los misit sicut missus fuerat. misit quidem eos euangelizare. Mar. 16. Euntes predicat[em] euangeliū omni creaturā. Item misit eos ut per veritatem sustinenda morti se exponerent. Mat. 10. Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. quia vero hoc officium impleri non posse sine grā spūssandi. Ideo sequitur collatio diuinī amoris qui spūssāctus est. R. Nec cum dixisset insufflavit et dixit eis. accipite spūmāndū: h[ab]em q[uod] dicit Aug. 12. de tr. Ille fatus corporis Christi non fuit substancia spūssandi. sed figura sue missione signum. quantum ad tria. Primo ut idem dicatur quod in hoc ostensum fuit spūmāndū non tamen a prae. sed etiam a filio procedere. Sed quia ista donatio spūssandi ordinabat ad dilectionē et curam proximi habendam. et hic est h[ab]o in cuius faciem deus inspirauit spiritaculum vite. Tercio quod fatus non est nisi viventis. in sufflando. ostendit Christus. et se vivere. et substanciali spūssandi esse viventem cuius virtus oia vivificat Eze. 32. Veni spiritus et suffla super interfertos istos. et reuiuiscant. Nota h[ab]emus Gre. quod spūssandus bis datum fuit apostolis. primo in terra die vix resurrectionis. de quo nunc agitur. et de celo die pentecostes. duo enim sunt caritatis precepta dei vix dilectio et primi. In terra igit[ur] datur spūssandus. ut diligatur primus. de celo autem dat ut diligatur deus. vel per dictum quod ministeri ecclesie ad duo ordinantur. Quoz primum est ut propter perficiat h[ab]emus intellectum. tollendo ignorantiam. et salutarem doctrinam annunciant. Atque est ut eos perficiant h[ab]emus affectum. purgando eos a culpa et gratia pulchritudinem ministrando. neutrum autem istorum facere possunt. nisi operante spūssando. unde in die pentecostes datus fuit eis spūssandus in linguis igneis. ut eorum doctrina haberet vim illuminatiuam. In die vero resurrectionis datum fuit in fatus. ut eorum ministerium expelleret culpam. et vitam gratiae tribueret. unde quod ista doctrina spūssandi ordinetur. tria culpam sequuntur. L. Quoz remiseritis peccata: remittuntur peccata plati per sacramenta ecclesie. que sunt baptismus et originales peccata.

Sermo

penitencia contra mortale. extrema vnde ostra veniale: remittuntur eis: adeo. illud igitur quod faciunt ministri ecclesie in curia ista eccliesie ratum est in curia celesti. quemadmodum rex haec ratum iudicium seneschalchi sui: Et quoque retinueritis retenta sunt: Retinent pectora. quoniam absolucionis beneficium non impendit. Nota igitur hinc Greco. quod grandis est honor ministrorum ecclesie. sed graue pondus est istius honoris. duorum quippe est. ut qui nescit tenere moderatione vite sue. iudex fiat alieno. Scientes igitur ut dicit Christus. piculi magnitudinem multam tribuite sacerdotibus deuotionem. Quod si aliquis sacerdos malus fuerit non impediet propter hoc sacramento effectus. Nam ut dicit Christus. Non sacerdos negat angelis per aliud opari in his que data sunt a deo. sed per et filius. et supplicatus omnia dispensant. Sacerdos autem suam linguam et manum tribuit. non enim esset iustum ut aliena malitia in aliquo lediceret sacramenta dei percipientes.

LX Sexto ponitur quod ista appitio absentis discipulo fuit nunciata: Thomas autem qui interpretatur abissus. fuit autem abissus ut dicit alchimus: quod altitudinem diuinitatis certa fide penetravit cum dixit. dominus meus et deus meus: unus ex. 12.: iam non erant nisi vndecez. sed tunc dicit fuisse unus ex. 12. vel quod deus tot esse disposuerat. vel quod 12. fuerant an prodictionem Iudei. vel qui futuri erant in electione mathie: Qui dicit didimus: didimus grece latine de gerinquo quod cognomen duxit Thoma. propter dubium cor incredendo: Non erat cum eis. cum discipulis: quoniam venit ihesus: multum nocte abesse aggregationi et societati bonorum. multa enim mala euenerunt a picula. Sed queritur hic hinc Be. Constat enim quod dominus tunc appuit discipulis quoniam duo discipuli reuersi sunt de emensis. et inuenierunt congregatos. II. dicentes quia surrexerat dominus vere et ipsi narabat quod cognoverat ipsum in fractione panis. et cum hec dicerent. venit ihesus et stetit in medio eorum ut dominus. Lu. 24. Igitur videtur quod Thoma ibi fuerit. Et dicendum aliquod fuisse intermissum a narracione discipulorum ad apitionem domini. quo medio tempore thomae. non crederes verbis discipulorum egressus est conatulum. quo egresso christus reliquis appuit. Deinde ponitur discipulorum narratio. Dixerunt ergo ei alii discipuli: cum inter eos affut. quasi gaudentes de visione domini. et dolentes de absentia thomae: vidimus dominum: Sic audiuiimus a petro a discipulis et a mulieribus. ita et vidimus. Deinde ponitur resilio Thome: Ille autem dixit eis. nisi videro in manib[us] eius signum clavorum. sic vos dicitis vidisse. Sed quia non sufficit certificari per visum nisi etiam tangam. ideo subdit: Et mittam digitum meum in loco clavorum: Ita ut ad digitum perquiratur vulnera eius.